
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 176 del 06/12/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 22 ottobre 2012, n. 345
 
Adesione all’accordo quadro convenzione Consip per la fornitura dei servizi di gestione integrata delle
trasferte di lavoro del personale dell’Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione.
 
cig aq: 0491308030. cig n. z5f06fe28c
 
 L’anno 2012, il giorno ventidue del mese di ottobre, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
 VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
 VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
PugliaPromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di PugliaPromozione”;
 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
 VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;
 
 VISTO la determina nr. 39 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 12 dicembre 2011 che
approvava il Regolamento di Contabilità di Pugliapromozione ed il regolamento per l’acquisizione di beni
in economia;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 54 del 2012 con cui si approvava la variazione al
B.P. 2012;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 232 del 27.07.2012 con cui si approvava la seconda

1



variazione al B.P. 2012;
 
 VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 339 del 22.10.2012 con cui si approvava la terza
variazione al B.P. 2012;
 
 VISTO l’atto generale di organizzazione di Pugliapromozione;
 
 VISTA la legge n. 135/2012;
 
 PREMESSO CHE
- L’art. 24 della l. n. 289 del 27.12.2002 (legge finanziaria) e s.m.i., nonché l’art. 17 della L.R. n. 14/2001
hanno disposto l’obbligo, da parte delle pubbliche amministrazioni, di utilizzare le convenzioni quadro
definite da CONSIP s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, ovvero di utilizzare i
relativi parametri inerenti la qualità ed il prezzo per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di
convenzionamento;
- Sul portale di acquisti in rete, è attivo un accordo quadro relativo al servizio di gestione integrata delle
trasferte di lavoro, ai sensi dell’art. 59, comma 8 del d.lgs. n. 163/2006 e smi;
- Ai sensi dell’art. 8.b dell’Atto Generale di organizzazione Pugliapromozione si dispone la gestione del
programma delle fiere, dei road show e delle attività di co-promotion seguendo le strategie e gli obiettivi
contenuti nella programmazione regionale;
 
 CONSIDERATO CHE
- Annualmente la Regione Puglia, con apposita Deliberazione, fissa le fiere, road show ed eventi ritenuti
efficaci per la promozione del territorio in Italia ed all’estero;
- Pugliapromozione declina e attua le strategie e gli obiettivi contenuti nella programmazione regionale,
autorizzando, di volta in volta, alcuni dipendenti dell’Agenzia a prendere parte, mediante missione, alle
fiere, road show ed eventi stabiliti dalla Regione Puglia;
- Anche per l’attività ordinaria della stessa Agenzia, per alcuni dipendenti si rende necessario effettuare
missioni autorizzate per assolvere alle esigenze di ufficio;
- Per le ragioni innanzi descritte, è stato stimato che durante l’anno vengono effettuate circa n. 600
missioni, per cui si rende necessario prevedere, anche al fine di ottimizzare i costi, una fornitura dei
servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro per il personale dell’Agenzia;
- Al fine di ridurre la spesa pubblica, in ossequio alla legge n. 135/2012 cd. “Spending Review”, è
opportuno aderire all’accordo quadro presente sulla piattaforma di Acquisti in rete gestita da CONSIP,
lanciando sulla medesima piattaforma e all’interno del predetto accordo, un invito a presentare offerta
per l’affidamento di un appalto specifico, per la durata di un anno prevedendo quale importo a base
d’asta l’importo di euro 18.900,00 i.i., e quale modalità di aggiudicazione l’offerta economicamente più
vantaggiosa;
- A tal fine è necessario approvare lo schema di richiesta di offerta, lo schema di contratto e le regole del
sistema di e-procurement della P.A., tutti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;
 
 RITENUTO:
- opportuno aderire all’accordo quadro presente sulla piattaforma CONSIP, mediante invito a presentare
offerta per l’affidamento di un appalto specifico basato sull’accordo quadro per la fornitura dei servizi di
gestione integrata delle trasferte di lavoro del personale dell’ARET Pugliapromozione, per la durata di un
anno, prevedendo un importo a base d’asta di euro 18.900,00, e procedendo ad aggiudicare l’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. n. 163/2006 e smi;
- necessario approvare lo schema di richiesta di offerta, lo schema di contratto e le regole del sistema di

2



e-procurement della P.A., tutti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;
- che i fornitori da invitare sono già stati individuati dalla CONSIP mediante procedura
 aperta per l’affidamento di accordo quadro;
 
 PRESO ATTO CHE:
- il CIG dell’accordo quadro è: 0491308030, mentre il CIG derivato della predetta procedura di adesione
è Z5F06FE28C;
- che la procedura relativa all’affidamento e all’eventuale stipula del contratto di fornitura avrà
decorrenza dal 1° gennaio 2013, e che pertanto si è necessario riservarsi l’impegno di spesa a valere
sul Bilancio di previsione relativo all’anno 2013;
 
 VISTO
- ed accertata il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a valere sul Bilancio di
previsione esercizio finanziario anno 2012;
 
 
DETERMINA
 
 per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di aderire all’accordo quadro presente sulla piattaforma CONSIP mediante affidamento di appalto
specifico basato sul predetto accordo per la fornitura dei servizi di gestione integrata delle trasferte di
lavoro del personale di Pugliapromozione, per la durata di un anno, a partire dalla sottoscrizione del
contratto, prevedendo quale importo a base d’asta euro 18.900,00 i.e., ovvero euro 22.869,00 i.i.,
aggiudicando l’offerta economicamente più vantaggiosa tra quelle presentate dai fornitori già individuati
da CONSIP;
 
2. di approvare lo schema di richiesta di offerta, lo schema di contratto e le regole del sistema di e-
procurement della P.A., tutti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
 
3. di autorizzare l’Ufficio patrimonio e attività negoziali di questa amministrazione ad aderire all’accordo
quadro mediante emissione di RDO sulla piattaforma di acquisti in rete di CONSIP, nonchè al
compimento di tutti gli atti di gestione rivenienti dal presente atto deliberativo;
4. di dare atto che a fronte del suddetto contratto di durata annuale, l’impegno contrattuale che sarà
assunto a valere sul Bilancio relativo all’esercizio finanziario è pari ad euro 22.869,00 i.e.;
 
5. di dare atto che l’impegno complessivo innanzi indicato è frutto di una stima dei consumi, che potrà
essere suscettibile di future variazioni sulla base dell’effettivo utilizzo del servizio;
 
6. di dare mandato all’Ufficio Bilancio e Controllo di Gestione di Pugliapromozione di riservare l’impegno
contabile pari alla somma di euro 22.869,00 comprensiva di ogni onere accessorio, a valere sul Bilancio
di previsione esercizio finanziario anno 2013;
 
7. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 16, comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PugliaPromozione;
b) è pubblicato sul sito internet www.agenziapugliapromozione.it, sezione trasparenza e nella sezione
Avvisi e concorsi per 15 (quindici) giorni consecutivi;

3



c) è trasmesso al Dirigente del Servizio Turismo della Regione Puglia per la pubblicazione a norma del
comma 3 dell’art. 16 del Regolamento di organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione;
d) è composto da n. 4 facciate, (+ 101 allegati) e adottato in originale.
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il RUP
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.
 Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio di Puglia Promozione
 Il Responsabile AP “Bilancio e controllo di Gestione” Dott. Antonio Giannini.
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

4


